



[Hjem](#) > [Promilleafgiftsfonden](#) > [2014](#) > [Videnbase og specialrådgivning](#) > **Inddragelse af overskydende betalingsrettigheder 2015**

Inddragelse af overskydende betalingsrettigheder 2015

Betalingsrettigheder, der ikke udnyttes i 2015, vil blive inddraget.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Vejledning om direkte arealstøtte 2015 (januar 2015) indeholder en udførlig beskrivelse af den fremgangsmåde/prioritering, som NaturErhvervstyrelsen vil lægge til grund ved inddragelsen.

Det bør imidlertid ikke overses, at rettighedsinddragelsen har en privatretlige side, som tillige skal håndteres. Det klare udgangspunkt er således, at forpagtere ved forpagtningsaftalens ophør skal levere de betalingsrettigheder tilbage til bortforpagterne, som de modtog/ lejede sammen med jorden.

Til og med støtteåret 2014 kunne betalingsrettigheder kun overdrages midlertidigt, hvis det skete samtidigt med bortforpagtningen af et tilsvarende stort antal ha. jord. Forpagteren har indtil videre kunnet holde både de lejede og egne betalingsrettigheder i live ved at udnytte betalingsrettighederne "skiftevis".

De betalingsrettigheder, som ikke bliver udnyttet i 2015, inddrages imidlertid.

Hvis forpagteren får inddraget rettigheder vil det ske, fordi forpagteren på en måde, der er uden for bortforpagterens indflydelse, råder over flere rettigheder. Netop fordi bortforpagteren ikke har indflydelse på, hvor mange rettigheder forpagteren "tilfældigvis" råder over må det antages, at inddragelsen af rettigheder hos en forpagter ikke vil have indflydelse den pågældende forpagters privatretlige forpligtelse til at tilbagelevere de samme rettigheder til bortforpagter ved forpagtningsaftalens udløb.

Forpligtelsen til tilbagelevering behøver ikke ske med præcis de samme rettigheder, som i sin tid blev overdraget, blot de rettigheder, som følger "med tilbage", har samme værdi som dem, der oprindeligt blev overdraget.

Lægges det ovenfor anførte til grund bliver det straks mindre interessant, hvordan inddragelsen helt præcist sker i de tilfælde, hvor der er overskydende rettigheder hos en forpagter. I ethvert tilfælde vil forpagteren efter inddragelsen råde over det antal rettigheder som svarer til det antal ha. jord, som han råder over i 2015.

Som udgangspunkt udelukker rettighedsinddragelsen altså ikke, at forpagteren kan indfri sine privatretlige forpligtelser.

Som følge af det ovenfor anførte bør det overvejes, hvorvidt evt. overskydende rettigheder skal afleveres frivilligt til den nationale reserve, eller om rettighedsproblematikken skal håndteres ved at fordele de rettigheder, som er tilbage efter inddragelsen, på de forskellige lodsejere (bortforpagterne henholdsvis forpagteren, hvis denne også selv ejer jord).

Der vil – uanset hvilken løsning, der vælges – være et administrativt arbejde forbundet med at sikre løsningen i NaturErhvervstyrelsens tast- selv database. For at vælge den sidstnævnte model taler, at man er garderet mod "fejlregninger" og fejl i rettighedsoversigter m.v.. Overdrages rettigheder "frivilligt" til den nationale reserve, vil det ikke være muligt at omgøre afleveringen, hvis det senere måtte vise sig, at afleveringen beror på en fejlregning.

I praksis bør rettighedsinddragelsen give mest anledning til handling hos lodsejere, som indtil videre har udlejet/ bortforpagtet deres jord uden at råde over og samtidigt udleje et tilsvarende antal betalingsrettigheder. Det tilrådes lodsejere i denne situation at købe rettigheder på nuværende tidspunkt (evt. af forpagteren) og således sikre sig, at deres jord i 2015 får støtte på grundlag af rettigheder, som den enkelte lodsejer selv ejer.

Det må således antages, at der bliver færre betalingsrettigheder til rådighed i 2016, hvilket –alt andet lige – vil indebære højere priser for indkøb af betalingsrettigheder og en lavere forpagtningsafgift for jord, der bortforpagtes uden tilsvarende rettigheder.